Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 09 de Agosto de 2022.

Ilmo. Senhor

SARGENTO LAUDO

Vereador da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 476, aprovado na Sessão

Ordinária de 01/08/2022, de autoria do nobre vereador SARGENTO LAUDO, através do

qual solicita: “buscar parcerias público-privadas para a aquisição e estruturação de um

espaço para acolher grandes eventos, como, por exemplo, feiras agropecuárias, provas

equestres autorizadas e outros eventos que possam fortalecer o turismo e a economia

local”, esclarece o que segue:

 Conforme solicita o nobre vereador, informamos que entendemos a necessidade da

implantação de um Centro de Eventos. Tal demanda já vem sendo estudada por parte do

Executivo Municipal para viabilização desse equipamento. O entrave no momento seria a

área necessária para essa implantação. O município não possui em seu patrimônio, área

bem localizada e de grande porte para viabilizar a construção deste Centro. Para isso, será

necessária a desapropriação de uma área particular de grande porte e bem localizada.

Sendo assim, estão sendo realizados estudos acerca de áreas disponíveis no entorno do

município e o custo desta desapropriação.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo